Alter fuit districtus viri Senatorii, quo a nostris duo sacerdotes evocati agrum late incultum per operariorum incurias a vepribus et dumetis purgare sunt aggressi. Summa hic divini humanique iuris erat ignorantia, frequentes superstitiones, veteris impietatis reliquiae. Novem omnino Dij vel Daemones potius, quibus sacra facerent, numerati: *Karalus Dungaus, Zempats, Jsodas*,

*Nuosetas, Dimsipats, Galb Dewe, Diewogindiwe, Aukie<sup>a</sup>, Dirwoksznis.* Regi ergo caeli mactabatur agnus. Conservatori seminum terrae mandatorum porca, Divitiarum Deo sacra fiebant porci, Sationum praesidi agnus vel capra, vel bos in campo vel ad fluvium magna paganorum frequentia deductus mactabatur, deinde per sacrificulum divisus, ab eisdem absumebatur. Sanitatis ac rerum suarum Vindici par gallorum gallinaceorum offerebant, quorum adhuc spirantium et vivorum in adustis pedibus situs et motus ab auguri sedulo observabatur; si quid non ad mentem sinistrive protenderet<sup>b</sup>, vel auguri divinatio non succederet, iis gulae consecratis alii atque alii afferebantur, quorum inde carnibus in escam cedentibus, poculis sine modo decertabatur, sicque illi gurgites suos ritus, victimas, et sacra foedis heluationibus concludebant. Eodem ritu atque caeremonia Deo Tutelari gallum galinaceum viri, Dei matri feminae caedebant, Deam vero Augentem ad apum examina earumque labores promovendos caprae candidae vel albae gallinae hostia placabat. Jam Deabus horrea incolentibus porca femina hostia fuit, citra eam pompa solenni cum apparatu ad horrea transmittabatur: per eam pompam mulier pullo amiculo vestita Sacerdotio fungebatur agmenque ducebat, sequebantur feminae esculentis poculentisque instructae, coronas pisi caulibus et ciceris tecis grano vacuis contextas capitibus gestantes, atque cantilantes; ubi ad granaria ventum, Deas subter scalas (e quibus manipulos more gentis Soli exponunt) habitantes vocant, ut hilares sibique et rebus suis non inimicae, non perniciosae, sed benignae atque beneficae sint, precabantur. Inde ad haec epulas discedebant et sine modo se ingurgitabant. Atque hi sunt huius gentis ritus, victimae, hi (quos ex ordine iuxta vernaculam redidi latine) Dii. [...]

TERTIUS Locus erat oppidum Heroinae cuiusdam, in quo reperti non pauci ex huius oppidi incolis qui gallos alterum in horreis eius loci Deo, quatenus eos ab igne praeservet, alterum in campo Deo campi, eius benedictionem beneficentiamque in frugibus multiplicandis augendisque postulantes, mactabant et offerebant. Haec mares, feminae vero gallinas, alias ut bene fermentetur panis, alias ut bene colorentur praetexta. Tanta caecitas est huius gentis.